



**Sprawozdanie z realizacji Powiatowej Strategii Rozwiązywania
Problemów Społecznych Powiatu Kępińskiego na lata 2022 - 2031
za 2022 rok**

Kępno 2023 r.

Wprowadzenie

Monitoring Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Kępińskiego na lata 2022 – 2031 oparty jest na corocznym sprawozdaniu. Dokument jakim jest Strategia, opracowany został w celu wyznaczenia najważniejszych kierunków działań mających na celu doprowadzenie do zmiany niekorzystnych zjawisk społecznych na terenie Powiatu. Wskazuje ona obszary problemowe, priorytetowe zadania służące przeciwdziałaniu tym problemom, a także zakładane rezultaty. Strategia jest wyrazem zintegrowanego planowania społecznego zwiększającego efektywność podejmowanych działań. Jej wdrażanie odbywa się poprzez szereg działań związanych z realizacją planów strategicznych. W celu zwiększenia skuteczności, konieczne jest systematyczne śledzenie zjawisk i problemów społecznych, które są przedmiotem Strategii.

W świetle art. 19 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej zadaniem powiatu jest opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka – po konsultacji z właściwymi terytorialnie gminami.

Zadaniem strategii jest dążenie do osiągnięcia zaplanowanych celów, wraz ze szczegółowym określeniem sposobów dojścia do poprawy sytuacji społecznej w wybranych obszarach. W związku z tym, że rozwiązywanie problemów społecznych jest procesem długofalowym, w działalności lokalnej polityki społecznej potrzebne jest strategiczne podejście. Planowanie strategiczne, polegające na podejmowaniu systematycznych działań, podczas których planowana jest przyszłość i wytyczane są najistotniejsze kierunki działań, uwzględnia długi horyzont czasowy. Strategia stanowi zatem ważny instrument zarządzania, dzięki któremu możliwe jest rozpoznanie i wdrażanie przedsięwzięć o charakterze społecznym oraz integracja różnych środowisk lokalnych w ramach wspólnie zaplanowanych i skoordynowanych działań. W Strategii uwzględniono różnorodny zakres problematyki społecznej. Diagnoza sytuacji społecznej dokonana została w następujących obszarach:

- ubóstwo,
- bezrobocie,
- bezdomność,
- niepełnosprawność, długotrwałe lub ciężkie choroby, uzależnienia,
- przemoc w rodzinie,
- bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego,
- problemy związane z zapewnieniem opieki dzieciom pozbawionym opieki rodziców,
- starzenie się społeczeństwa,
- przestępczość.

Do każdego z tych obszarów wskazane zostały podstawowe informacje, działania interwencyjne i najważniejsze problemy wynikające z przeprowadzonej diagnozy.

Założenie stworzenia skutecznego systemu pomocy i wsparcia uruchamianego w wypadku pojawienia się problemów społecznych służy eliminacji negatywnych zjawisk społecznych oraz zrównoważonemu rozwojowi powiatu. Zadaniem Strategii jest stworzenie systemu wsparcia, który ma służyć przeciwdziałaniu zagrożeniu wykluczenia społecznego w stopniu zapewniającym równowagę społeczną i rozwój Powiatu Kępińskiego ze szczególnym uwzględnieniem działań na rzecz osób wykluczonych społecznie lub zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Strategia, obok misji i wizji, wyznacza cele krótko i długookresowe oraz definiuje zadania z zakresu pomocy społecznej, realizowane przez samorządowe jednostki organizacyjne oraz organizacje pozarządowe działające na polu pomocy społecznej. Zawarte w niej cele i zadania obrazują pożądany przyszły stan przewidziany do osiągnięcia w terminie objętym planem realizacji. Strategia powstała w oparciu o diagnozę problemów społecznych w Powiecie Kępińskim i utworzona została w oparciu o dane z poszczególnych gmin Powiatu, gminnych ośrodków pomocy społecznej, Gminnych Komisji

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Powiatowego Urzędu Pracy, Komendy Powiatowej Policji oraz danych będących w posiadaniu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie i Powiatowego Zespołu do spraw Orzekania o Niepełnosprawności.

Strategia realizowana jest przy pomocy następujących programów:

1. „Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Powiatu Kępińskiego na lata 2022-2026”, który został przyjęty Uchwałą Nr XLI/241/2022 Rady Powiatu Kępińskiego z dnia 25 stycznia 2022 roku. Celem głównym przyjętego programu jest zminimalizowanie skutków niepełnosprawności oraz umożliwienie zaspokojenia potrzeb osób niepełnosprawnych w różnych obszarach życia.
2. „Powiatowy program rozwoju pieczy zastępczej w Powiecie Kępińskim na lata 2022 – 2024”, który został przyjęty Uchwałą Nr XL/236/2021 Rady Powiatu Kępińskiego z dnia 28 grudnia 2021 roku. Nadrzędnym celem programu jest rozwój pieczy zastępczej w Powiecie Kępińskim.
3. „Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w Powiecie Kępińskim na lata 2022-2026”, który został przyjęty Uchwałą Nr XL/237/2021 Rady Powiatu Kępińskiego z dnia 28 grudnia 2021 roku. Strategicznym celem programu jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie na terenie powiatu kępińskiego.
4. Oceny zasobów pomocy społecznej w Powiecie Kępińskim, której celem jest analiza lokalnej sytuacji społeczno-demograficznej.

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Kępińskiego na lata 2022 – 2031 jest dokumentem, który stanowi podstawę do realizacji kierunków interwencji społecznych, które mają przyczynić się do poprawy warunków życia mieszkańców. Opiera się ona na diagnozie społecznej, która zawiera m.in. charakterystykę powiatu, diagnozę sytuacji społecznej, dominujące problemy i ich skalę. Została opracowana i przyjęta Uchwałą Rady Powiatu Kępińskiego Nr XXXV/210/2021 z dnia 28 września 2021 r.

Celem głównym Strategii jest doprowadzenie do zmiany niekorzystnych zjawisk społecznych na terenie Powiatu Kępińskiego. W ramach zdefiniowanego celu głównego wyodrębniono cele strategiczne, którymi są:

1. Ograniczenie skali i natężenia zjawiska ubóstwa i wykluczenia społecznego.
2. Aktywizacja zawodowa i reintegracja społeczna osób bezrobotnych, ze szczególnym uwzględnieniem osób długotrwale pozostających bez pracy oraz osób młodych.
3. Rozszerzenie form wsparcia osób z niepełnosprawnościami umożliwiającymi im pełne włączenie społeczne i aktywizację w lokalnej społeczności oraz na rynku pracy, a także ograniczenie negatywnych konsekwencji wynikających z niepełnosprawności.
4. Intensyfikacja działań profilaktycznych w zakresie walki z uzależnieniami oraz ryzykownego używania substancji psychoaktywnych, a także podnoszenie świadomości społeczności lokalnej w zakresie problematyki uzależnień oraz promowanie postaw abstynenckich.
5. Zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy dla rodzin, w których stosowana jest przemoc, promowanie konstruktywnych form rozwiązywania konfliktów oraz pobudzanie wrażliwości i świadomości społeczności lokalnej w zakresie przemocy domowej.
6. Doskonalenie systemu wspierania rodziny, przeciwdziałanie występującym w niej dysfunkcjom oraz promowanie pozafinansowych form pomocy rodzinie.
7. Poprawa jakości i poziomu życia seniorów z terenu Powiatu oraz stwarzanie warunków do godnego starzenia się, poprzez włączanie ich do życia społeczno-kulturalnego.

Realizację celów Strategii w 2022 roku prezentuje tabela.

		Organizowanie usług asystenckich w ramach programu „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” oraz działalności wolontariackiej.	Poprawa społecznego funkcjonowania osób z niepełnosprawnością.	Liczba osób korzystających ze wsparcia asystenta. Liczba godzin świadczonych usług asystenckich. Liczba osób objętych wsparciem w ramach wolontariatu.				24	2/15											
		Rozwijanie bazy środowiskowego wsparcia dla osób z niepełnosprawnością (warsztaty terapii zajęciowej, środowiskowe domy samopomocy, grupy wsparcia itp.).	Poprawa społecznego i zawodowego funkcjonowania osób z niepełnosprawnością.	Liczba placówek wsparcia dla osób z niepełnosprawnością. Liczba działań wspierających rozwój istniejących placówek wsparcia.			1								1					
		Organizowanie opieki wytchnieniowej dla osób z niepełnosprawnością oraz ich opiekunów.	Odciążenie opiekunów nieformalnych oraz zapewnienie profesjonalnej opieki osobom z niepełnosprawnością.	Liczba osób korzystających z opieki wytchnieniowej. Liczba godzin opieki wytchnieniowej przypadająca na 1 beneficjenta.			0	16/ 2600												
		Organizowanie szkoleń dla pracowników instytucji publicznych z zakresu obsługi osoby z niepełnosprawnością.	Podniesienie kompetencji zawodowych kadry pomocy społecznej zajmującej się obsługą i wsparciem osób z niepełnosprawnością.	Liczba osób biorących udział w szkoleniach wzmacniających kompetencje zawodowe.		3	b.d.	27/144												

		Utworzenie Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego dla osób z niepełnosprawnością.	Zapewnienie możliwości zamieszkania w formie pobytu dziennego lub całodobowego osobom z niepełnosprawnością.	Liczba osób korzystających z Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego dla osób z niepełnosprawnością.				0	29											
2. Wyrównywanie szans w życiu społecznym i zawodowym – rehabilitacja i reintegracja społeczna i zawodowa oraz normalizacja życia osób z niepełnosprawnością		Organizacja oraz dofinansowanie imprez sportowych, kulturalnych, rekreacyjnych i turystycznych skierowanych do osób z niepełnosprawnością.	Poprawa dostępności do zajęć sportowo-rekreacyjnych dla osób z niepełnosprawnością oraz wzrost ich aktywności społecznej oraz umiejętności.	Liczba zorganizowanych/ dofinansowanych imprez sportowych, kulturalnych, rekreacyjnych i turystycznych dla osób z niepełnosprawnością. Liczba uczestników.	5/199	100	0	41				1			20/45					
		Stworzenie warunków do integracji społecznej osób z niepełnosprawnością poprzez realizację projektów socjalnych i programów adresowanych do tych osób.	Zwiększenie liczby realizowanych projektów na rzecz osób z niepełnosprawnością, w stosunku do lat poprzednich.	Liczba zrealizowanych projektów/ programów. Liczba uczestników.			b.d.							1/45						
		Rozwój podmiotów ekonomii społecznej na terenie Powiatu oraz inicjowanie powstawania kolejnych.	Zapewnienie osobom z niepełnosprawnością możliwości pełnego uczestnictwa w życiu zawodowym i społecznym.	Liczba nowo utworzonych podmiotów ekonomii społecznej. Liczba podjętych działań w kierunku rozwoju istniejących.				0												
		Pogłębianie współpracy z organizacjami pozarządowymi prowadzącymi	Zwiększenie działań mających na celu	Liczba podjętych działań na rzecz				b.d.												

		działalność na rzecz osób z niepełnosprawnością oraz wspieranie ich działalności.	współpracę z NGO. Zwiększenie działalności NGO w kierunku osób z niepełnosprawnością.	wspierania i rozwiązywania problemów osób z niepełnosprawnością we współpracy z organizacjami pozarządowymi.																	
		Likwidowanie barier transportowych, poprzez dostosowywanie pojazdów komunikacji publicznej do potrzeb osób z niepełnosprawnością oraz organizowanie dowozu dla dorosłych osób z ograniczoną mobilnością, w szczególności na terenach wiejskich.	Poprawa funkcjonowania osób z niepełnosprawnością w przestrzeni publicznej. Zwiększenie ich samodzielności.	Liczba środków transportu przystosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnością. Liczba osób dorosłych korzystających z dowozu.		1	4	1/121													3 busa/45 osób
		Dostosowywanie ciągów komunikacyjnych (dróg, chodników, przejść dla pieszych itp.), małej architektury oraz budynków użyteczności publicznej do potrzeb osób z niepełnosprawnością, w tym słabowidzących.	Zwiększenie możliwości przemieszczania się osób z niepełnosprawnością po obiektach infrastruktury powiatowej.	Liczba obiektów infrastruktury powiatowej dostosowanych do potrzeb tej grupy osób.			b.d.														
		Przeciwdziałanie dyskryminacji osób z niepełnosprawnością na rynku pracy poprzez ich aktywizację zawodową, tworzenie miejsc pracy chronionej, popularyzację wśród pracodawców zatrudnienia osób z niepełnosprawnością oraz realizację działań przewidzianych	Wyrównanie szans osób z niepełnosprawnością na płaszczyźnie społecznej i zawodowej.	Liczba zrealizowanych projektów i działań na rzecz aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnością.			b.d.														

		w Narodowym Programie Zatrudnienia Osób Niepełnosprawnych i Krajowym Programie Rozwoju Ekonomii Społecznej.																				
4.Intensyfikacja działań profilaktycznych w zakresie walki z uzależnieniami oraz ryzykownego używania substancji psychoaktywnych, a także podnoszenie świadomości społeczności lokalnej w zakresie problematyki uzależnień oraz promowanie postaw abstenenckich.	1.Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin oraz prewencja w stosunku do osób we wczesnej fazie choroby alkoholowej.	Udzielanie pomocy materialnej i niematerialnej rodzinom z problemem uzależnienia.	Poprawa warunków bytowych rodzin z problemem uzależnienia.	Liczba rodzin, którym udzielona została pomoc materialna i niematerialna.				b.d.	60													
		Utworzenie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin w gminie Kępno oraz Rychtal, a także kontynuowanie działalności Punktów w pozostałych gminach na terenie Powiatu.	Dostęp do pomocy i wsparcia rodzinom z problemem uzależnienia.	Liczba funkcjonujących Punktów Konsultacyjnych na terenie Powiatu. Liczba udzielonych porad. Liczba osób, którym udzielono porady.		2/20			b.d.	2/249/24												Środki własne
		Utworzenie grup samopomocowych skierowanych do osób uzależnionych od alkoholu (AA), dorosłych dzieci alkoholików (DDA) oraz osób współuzależnionych.	Zapewnienie wsparcia osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin.	Liczba utworzonych grup samopomocowych. Liczba osób uczestniczących w grupach samopomocowych.					b.d.													
		Utworzenie i prowadzenie całodobowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej.	Wzrost liczby osób objętych pomocą i wsparciem w zakresie problemu uzależnień.	Liczba osób, wobec których podjęte zostały rozmowy motywujące.		2			1													Środki własne

		Motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia terapii w placówkach leczenia odwykowego typu stacjonarnego i ambulatoryjnego.	Wzrost liczby osób podejmujących terapię w placówkach leczenia odwykowego.	Liczba osób wobec, których podjęte zostały rozmowy motywujące.		12																
		Monitorowanie skali problemu uzależnienia od substancji psychoaktywnych wśród mieszkańców Powiatu poprzez działania instytucji na szczeblu gminnym, m.in. GKRPA.	Pozyskanie informacji służących zaprojektowaniu odpowiednich działań w zakresie problemu uzależnień na terenie Powiatu.	Liczba podjętych działań mających na celu monitorowanie i diagnozowanie problemów uzależnień.		1																
	2. Podjęcie działań profilaktycznych dotyczących uruchamiania mechanizmów społecznych, prawnych oraz edukacyjnych, sprzyjających promowaniu abstynencji i przeciwdziałaniu uzależnieniom wśród mieszkańców Powiatu, w szczególności dzieci i młodzieży.	Realizacja w szkołach programów profilaktycznych rekomendowanych przez PARPA, ORE, KBdsPN, IPiN związanych z tematyką uzależnień.	Podniesienie poziomu wiedzy dzieci i młodzieży w zakresie uzależnień, rozwój psychospołeczny uczniów.	Liczba uczestników rekomendowanych programów profilaktyki. Liczba przeprowadzonych programów.	wspieranie realizacji programu profilaktycznego pn. „Rozmowa światłem w tunelu” w oparciu o Szkołę Podstawową w Mroczemiu, sfinansowano zakup nagród na konkurs.	6		100/1					710/8									
		Utrwalanie postaw abstynenckich poprzez realizację działań polegających na promowaniu zdrowego stylu życia.	Podjęcie odpowiedzialnych wyborów przez mieszkańców Powiatu.	Liczba działań podjętych w celu promowania wśród mieszkańców zdrowego stylu życia.			17		15					17								

		Utworzenie mieszkania chronionego/ interwencyjnego.	Zapewnienie schronienia dla osób doświadczających przemoc domowej, poprzez izolację od sprawcy.	Liczba osób doświadczających przemoc, którym udzielono schronienia.																	
6.Doskonalenie systemu wspierania rodziny, przeciwdziałanie występującym w niej dysfunkcjom oraz promowanie pozafinansowych form pomocy rodzinie.	1. Wzmocnienie polityki prorodzinnej, poprzez udzielanie wsparcia rodzinom zagrożonym dysfunkcjami, przeciwdziałanie i zapobieganie sytuacjom kryzysowym w rodzinach, umożliwienie rodzicom nabywania kompetencji rodzicielskich oraz wyrównywanie szans edukacyjnych i rozwojowych dzieci i młodzieży.	Praca z rodzinami mającymi problemy opiekuńczo-wychowawcze polegająca na rozpoznaniu deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, wydolności opiekuńczo-wychowawczej, zaniechań względem dzieci oraz ocenie sytuacji dziecka w rodzinie, środowisku rówieśniczym i szkolnym.	Poprawa sytuacji rodzin mających trudności opiekuńczo-wychowawcze.	Liczba rodzin objętych wsparciem. Liczba działań podjętych w celu wsparcia rodzin z terenu Powiatu,		20 szkoleń		b.d.	31/174					14							
		Organizacja kampanii informacyjnych dla rodzin na temat możliwości poradnictwa rodzinnego i psychologicznego oraz uzyskania pomocy w przypadku doświadczenia problemów.	Wzrost świadomości mieszkańców na temat możliwości uzyskania wsparcia na terenie Powiatu.	Liczba kampanii informacyjnych na temat poradnictwa rodzinnego i psychologicznego. Liczba osób uzyskujących pomoc w przypadku doświadczenia problemów.					1				550								

		Zapewnienie dostępności do specjalistycznego poradnictwa rodzinnego w zakresie wsparcia prawnego, psychologicznego i pedagogicznego.	Poprawa psychospołecznego funkcjonowania rodzin.	Liczba rodzin objętych specjalistycznym poradnictwem.		6		144	120				7					85			
		Wspieranie i rozwój placówek wsparcia dziennego skierowanych do dzieci i młodzieży.	Zmniejszenie skali podejmowania przez dzieci i młodzież zachowań ryzykownych.	Liczba placówek wsparcia dziennego. Liczba dzieci uczęszczających na zajęcia.			0														
	2. Rozwój systemu rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz wsparcie opuszczających pieczę wychowanków w usamodzielnieniu się.	Organizowanie szkoleń i warsztatów podnoszących kompetencje rodziców zastępczych i osób prowadzących rodzinną pieczę zastępczą.	Podniesienie poziomu jakości funkcjonowania rodzinnej pieczy zastępczej.	Liczba osób biorących udział w warsztatach wzmacniających kompetencje. Liczba szkoleń i warsztatów.			b.d.														
		Udzielanie pomocy i wsparcia w usamodzielnieniu się wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i rodzin zastępczych (opracowywanie Indywidualnych Programów Usamodzielnienia).	Zapewnienie wychowankom pieczy zastępczej odpowiednich warunków do samodzielnego funkcjonowania.	Liczba wychowanków w objętych pomocą i wsparciem w usamodzielnieniu się.			0														
		Utworzenie mieszkania chronionego dla dorosłych wychowanków pieczy zastępczej.	Zapewnienie dorosłym wychowankom pieczy zastępczej wsparcia i schronienia.	Liczba osób korzystających z mieszkania chronionego.				0													

		Podejmowanie współpracy międzyinstytucjonalnej w celu powrotu dzieci przebywających w pieczy zastępczej do rodzin naturalnych.	Wzmocnienie pozycji rodziny.	Liczba działań podjętych we współpracy na rzecz powrotu dzieci do rodzin naturalnych.				b.d.	1											
		Zapewnianie rodzinom zastępczym i dzieciom przebywającym w rodzinach zastępczych pomocy specjalistycznej oraz pomocy ze strony koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.	Ogólna poprawa funkcjonowania rodzin zastępczych i dzieci w nich przebywających.	Liczba rodzin zastępczych i dzieci w nich umieszczonych, którym udzielono pomocy specjalistycznej. Liczba koordynatorów w rodzinnej pieczy zastępczej.				49/78/5												
		Prowadzenie grup wsparcia dla rodzin zastępczych.	Zapewnienie wsparcia emocjonalnego dla rodzin zastępczych.	Liczba utworzonych grup wsparcia. Liczba spotkań grup.				3/72												
		Pozyskiwanie oraz szkolenie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.	Rozwój pieczy zastępczej.	Liczba pozyskanych oraz biorących udział w szkoleniu kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.				0												
		Rozwijanie działań wolontaryjnych na rzecz rodzinnej pieczy zastępczej.	Udzielanie wsparcia rodzinom zastępczym zawodowym w pracach	Liczba rodzin zastępczych objętych wsparciem w pracach opiekuńczych				0												

			opiekuńczych i gospodarczych.	Liczba podjętych działań wolontaryjnych.																		
7. Poprawa jakości i poziomu życia seniorów z terenu Powiatu oraz stwarzanie warunków do godnego starzenia się, poprzez włączanie ich do życia społeczno-kulturalnego.	1. Tworzenie warunków do aktywizacji i zaspokajania potrzeb osób starszych i osób z niepełnosprawnością .	Wsparcie i inicjowanie działań mających na celu aktywizację społeczną i integrację osób starszych (zajęcia sportowe, komputerowe, rekreacyjne, itp.).	Poprawa społecznego funkcjonowania osób starszych z terenu Powiatu.	Liczba seniorów uczestniczących w zajęciach.		30		b.d.	331											1/24		
		Diagnozowanie oraz monitorowanie sytuacji i potrzeb osób starszych.	Uzyskanie rzetelnych informacji odnośnie sytuacji i potrzeb seniorów.	Liczba przeprowadzonych diagnoz.				b.d.	41													
		Wspieranie rozwoju i tworzenie miejsc przyjaznych seniorom, w których prowadzone będą różnorodne aktywności (np. Dzielne Domy Pobytu, Kluby Seniora, instytucje kultury).	Organizacja czasu wolnego osób starszych oraz ich integracja społeczna.	Liczba miejsc, w których prowadzone są zajęcia dla seniorów. Liczba uczestników.					b.d.	2/324												1/24
		Współpraca i podejmowanie inicjatyw na rzecz rozwoju Kępińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz promowanie jego działalności wśród osób starszych.	Poszerzenie działalności KUTW oraz jego promocja.	Liczba osób uczęszczających na zajęcia KUTW.					b.d.													
		Udzielanie pomocy i wsparcia osobom starszym w pełnieniu obowiązków domowych w formie wolontariatu i solidarności międzypokoleniowej.	Częściowe odciążenie osób starszych w zakresie codziennych czynności życiowych.	Liczba osób działających na rzecz osób starszych w formie wolontariatu.					b.d.	7												

		Zapewnienie osobom starszym, w szczególności zamieszkującym obszary wiejskie, dostępu do usług opiekuńczych.	Podniesienie poziomu bezpieczeństwa i funkcjonowania osób starszych z terenu Powiatu.	Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych.				b.d.	163											
		Organizowanie szkoleń dla opiekunów osób starszych.	Wzrost kompetencji opiekunów osób starszych.	Liczba osób biorących udział w szkoleniach dla osób starszych.				b.d.												
		Promowanie działalności Gminnych Rad Seniorów i popularyzacja idei w samorządach gminnych.	Wzrost decyzyjności seniorów z terenu Powiatu.	Liczba Gmin, w których działalność prowadzą Rady Seniorów.				b.d.												
		Realizowanie programu „Miejsc Przyjaznych Seniorom” gratyfikującego miejsca dostosowane funkcjonalnie do potrzeb osób starszych w Gminach.	Poprawa społecznego funkcjonowania seniorów.	Liczba Gmin włączonych do programu. Liczba miejsc, które otrzymały certyfikat.				b.d.												
		Rozwój działalności Domu Pomocy Społecznej w Rzetni, w tym poszerzenie liczby miejsc.	Zapewnienie całodobowej opieki seniorom z terenu Powiatu jej pozbawionym.	Liczba miejsc w DPS. Liczba osób oczekujących na miejsce w DPS.				64	64											
		Promowanie pozytywnego wizerunku osoby starszej w społeczności lokalnej poprzez wspieranie organizacji zajęć edukacyjno-informacyjnych dla dzieci i młodzieży.	Zwiększenie poziomu integracji międzypokoleniowej.	Liczba dzieci i młodzieży biorących udział w zajęciach informacyjno- edukacyjnych. Liczba zorganizowanych zajęć.				b.d.												

Ocena zakresu i stopnia realizacji Strategii w roku 2022

Strategia wskazuje przede wszystkim kierunki działań w sferze poprawy warunków życia i funkcjonowania mieszkańców powiatu. Analizując dane przekazane przez poszczególne podmioty uczestniczące w realizacji zadań strategicznych można stwierdzić, że założone kierunki działań zostały zrealizowane lub są w trakcie realizacji. Podejmowane działania w ramach poszczególnych celów operacyjnych przyczyniają się do łagodzenia skutków dominujących problemów społecznych. Ponadto Strategia umożliwia pozyskanie środków m.in. z funduszy europejskich co w znacznym stopniu umożliwia szereg zadań w zakresie rozwoju powiatu i przeciwdziałania problemom społecznym.

Z analizy powyższego materiału wynika, iż w okresie sprawozdawczym na terenie Powiatu Kępińskiego, w ramach możliwości finansowych podejmowano wiele działań wynikających ze Strategii, a przyczyniających się do osiągnięcia celu głównego tj. doprowadzenie do zmiany niekorzystnych zjawisk społecznych na terenie Powiatu Kępińskiego

- W zakresie realizacji 1. celu strategicznego *Ograniczenie skali i natężenia zjawiska ubóstwa i wykluczenia społecznego* dominującymi podmiotami są tu ośrodki pomocy społecznej, które w 2022 roku swoim wsparciem objęły 2421 osób.
- W przypadku 2. celu strategicznego *Aktywizacja zawodowa i reintegracja społeczna osób bezrobotnych, ze szczególnym uwzględnieniem osób długotrwale pozostających bez pracy oraz osób młodych* niekwestionowanym podmiotem, który wyróżnia się w realizacji tego zadania jest Powiatowy Urząd Pracy, który łącznie wsparcia udzielił 4383 osobom.
- Kolejny 3. cel strategiczny *Rozszerzenie form wsparcia osób z niepełnosprawnościami umożliwiającymi im pełne włączenie społeczne i aktywizację w lokalnej społeczności oraz na rynku pracy, a także ograniczenie negatywnych konsekwencji wynikających z niepełnosprawności* również w największym stopniu realizowany jest przez ośrodki pomocy społecznej. W tym przypadku w 2022 roku pomoc w ramach działalności tych jednostek uzyskało 427 osób.
- Podobnie można zauważyć, że dla 4. celu strategicznego *Intensyfikacja działań profilaktycznych w zakresie walki z uzależnieniami oraz ryzykownego używania substancji psychoaktywnych, a także podnoszenie świadomości społeczności lokalnej w zakresie problematyki uzależnień oraz promowanie postaw abstynenckich* dominującymi podmiotami są również ośrodki pomocy społecznej, które w roku sprawozdawczym udzieliły 249 porad.
- W przypadku 5 celu strategicznego *Zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy dla rodzin, w których stosowana jest przemoc, promowanie konstruktywnych form rozwiązywania konfliktów oraz pobudzanie wrażliwości i świadomości społeczności lokalnej w zakresie przemocy domowej* dominującymi podmiotami są tu Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych/ Zespół Interdyscyplinarny, który zrealizował 551 działań informacyjnych dotyczących przedmiotowego problemu oraz ośrodki pomocy społecznej, które wsparciem objęły 140 osób doświadczających przemocy.
- Analizując realizację 6. celu strategicznego *Doskonalenie systemu wspierania rodziny, przeciwdziałanie występującym w niej dysfunkcjom oraz promowanie pozafinansowych form pomocy rodzinie* Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych/ Zespół Interdyscyplinarny, objął wsparciem 885 osób, w ramach 6 działań mających na celu integrację rodzin. Podobnie dobrze cel ten realizowały placówki oświatowe, świetlice, ośrodki kultury, punkty konsultacyjne, które w ramach 22 inicjatyw pomocą objęły 760 osób. Gminne ośrodki pomocy społecznej specjalistycznym poradnictwem objęło tu 120 rodzin. Natomiast Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kępnie swoje działania ukierunkowano na wsparcie pieczy zastępczej, gdzie 49 rodzin zastępczych, w których przebywa 78 wychowanków pieczy zastępczej objętych zostało wsparciem 5 koordynatorów pieczy zastępczej.

- Dla 7. Celu strategicznego *Poprawa jakości i poziomu życia seniorów z terenu Powiatu oraz stwarzanie warunków do godnego starzenia się, poprzez włączanie ich do życia społeczno-kulturalnego* dominującymi podmiotami w jego realizacji były również ośrodki pomocy społecznej, które w ramach swoich działań wsparły 818 osób.

W przypadku pracy PCPR w Kępnie z różnych form pomocy i wsparcia opartych m.in. na Ustawie o pomocy społecznej, Ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz Ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej skorzystało łącznie 894 osoby. Natomiast w przypadku Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w 2022 r. wydanych zostało 1486 orzeczeń. Wydano również 482 legitymacje potwierdzające niepełnosprawność oraz 530 kart parkingowych. W związku z powyższym łącznie wsparcie uzyskało 1486 osób.

W 2022 roku w 58 rodzinach zastępczych umieszczonych było 102 dzieci. Na terenie powiatu kępińskiego 15 pełnoletnich wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej oraz instytucjonalnej pieczy zastępczej zdecydowało o opuszczeniu rodziny i zostało objętych indywidualnym programem usamodzielnienia. W powiecie funkcjonowało 4 koordynatorów pieczy zastępczej oraz 1 rodzina pomocowa.

Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej polega m.in. na realizacji projektów finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego, udziału w konkursach ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej itp. PCPR w Kępnie realizował program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy w rodzinie. Do programu przystąpiło 10 osób a ukończyło go 9 osób. PCPR w Kępnie realizował również program Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej. W ramach Funduszu Solidarnościowego w roku 2022 PCPR w Kępnie kontynuował wsparcie dla osób niepełnosprawnych w postaci usług asystenckich. Zadania asystenta osoby niepełnosprawnej opierały się na wspieraniu osób niepełnosprawnych w codziennych sprawach. Praca asystenta nie ma charakteru usług opiekuńczych czy pielęgnacyjnych. Podopieczni asystenta chętnie korzystali z tego wsparcia, które polegał m.in. na pomocy w umówieniu wizyt u lekarzy, pomocy przy codziennych zakupach, czy wspólnym wyjściu do kina. Z usług asystenta w 2022 roku korzystały 24 osoby. W 2022 r. PCPR w Kępnie realizował również projekt współfinansowany z EFS w ramach Poddziałania 7.2.2 WRPO pod nazwą Środowiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego dla dzieci i młodzieży w Powiecie Kępińskim i Ostrzeszowskim. Przyznana kwota dofinansowana wynosi 3 725 908,21 zł. Na dzień 31.12.2022 r. wsparciem programu zostały objęte 242 osoby. W 2022 roku Powiat Kępiński przystąpił do realizacji projektu pt. „Integracja cudzoziemców w Powiecie Kępińskim”. W dniu 14.07.2022 roku podpisano umowę nr DRP-X/72/MJ/2022 w sprawie wysokości i trybu przekazywania środków rezerwy Funduszu Pracy na realizację projektu wybranego w konkursie ofert pn. „Razem Możemy Więcej – Pierwsza Edycja Programu Aktywizacyjnego dla Cudzoziemców na lata 2022–2023”, ogłoszonego w ramach Resortowego Programu Aktywizacyjnego dla Cudzoziemców na lata 2022–2025 pt. „Integracja cudzoziemców w Powiecie Kępińskim” na łączną kwotę 1.199.960,00 zł. W ramach projektu realizujemy m.in.:

- wsparcie asystenta integracyjnego;
- poradnictwo specjalistyczne (prawne, psychologiczne),
- naukę języka polskiego
- usługi pośrednictwa pracy,
- poradnictwo zawodowe, w tym w zakresie zakładania oraz prowadzenia działalności gospodarczej,
- szkolenia zawodowe.

Nauka języka polskiego odbywa się w grupach podzielonych według poziomu znajomości języka i kończyć się będzie uzyskaniem zaświadczenia o ukończeniu kursu. Poradnictwo prawne i psychologiczne prowadzone jest w postaci indywidualnych spotkań i z zachowaniem pełnej dyskrecji.

Powiatowy Urząd Pracy w Kępnie w ramach projektu realizuje usługi pośrednictwa pracy oraz poradnictwa zawodowego. Działania te zwiększą szanse na podjęcie pracy przez cudzoziemców na lokalnym rynku pracy. Dodatkowo realizowane są szkolenia zawodowe umożliwiające nabycie konkretnych kwalifikacji zawodowych zgodnie ze zdiagnozowanymi problemami. Na dzień 1 grudnia 2022 r. do projektu przystąpiło 610 osób. Wszystkie te osoby zostały objęte wsparciem asystenta integracyjnego.

Z innych form wsparcia skorzystało: poradnictwo specjalistyczne (prawne – 26 osób, psychologiczne – 34 osoby), nauka języka polskiego – 288 osób, usługi pośrednictwa pracy – 105 osób, poradnictwo zawodowe, w tym w zakresie zakładania oraz prowadzenia działalności gospodarczej – 96 osób, szkolenia zawodowe – 11 osób.

Zaprezentowane dane wskazują, że liczba i struktura klientów w stosunku do roku ubiegłego uległa zwiększeniu. Oferowana przez PCPR w Kępnie pomoc jest adekwatna do potrzeb mieszkańców powiatu. Na podstawie przedstawionych zasobów pomocy społecznej w Powiecie Kępińskim można stwierdzić braki dotyczące placówek/jednostek wsparcia dla mieszkańców powiatu. Wskazane byłoby utworzenie przede wszystkim:

- środowiskowego domu samopomocy o zasięgu powiatowym;
- zakładu aktywności zawodowej;
- ośrodka terapii rodzin;
- mieszkań chronionych dla pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej.

Należałoby również kontynuować działalność środowiskowego centrum zdrowia psychicznego. Na dzień 31.03.2023 r. ze wsparcia w ramach tego centrum skorzystało 250 osób. Jednakże należy zaznaczyć, że zwiększenie ww. zasobów pomocy społecznej możliwe jest pod warunkiem posiadania dodatkowych środków finansowych oraz odpowiednich zasobów lokalowych. Działania Powiatu Kępińskiego zmierzają do podniesienia standardu usług w pomocy społecznej poprzez podnoszenie kwalifikacji kadry, wspieranie rozwoju środowiskowych i rodzinnych form pomocy dziecku i rodzinie oraz pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację projektów, których uczestnikami są mieszkańcy Powiatu. Z zaprezentowanych danych wynika, że na terenie Powiatu Kępińskiego osobami korzystającymi z pomocy i wsparcia udzielanego przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kępnie są w największym stopniu m.in. rodziny zastępcze i dzieci przebywające w pieczy zastępczej, osoby korzystające z programu „Aktywny Samorząd”, zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze i sprzęt rehabilitacyjny, turnusów rehabilitacyjnych, pomocy na likwidację barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się czy też osoby korzystające z Punktu Interwencji Kryzysowej oraz osoby umieszczane w Domu Pomocy Społecznej. Odnosząc się do sytuacji związanej z post pandemiczną rzeczywistością zaobserwowane zostało zwiększone zapotrzebowanie na wsparcie psychologiczne, które już ujawniło się w minionym roku. Odpowiedzią na diagnozowany problem jest utworzone Środowisko Centrum Zdrowia Psychicznego dla dzieci i młodzieży, którego funkcjonowanie współfinansowane jest ze środków EFS. Centrum to wyróżnia się dużym zainteresowaniem mieszkańców, którzy potrzebują wsparcia specjalistów. Działalność takiej placówki powinno być kontynuowana w kolejnych latach.

Natomiast rozpatrując bieżącą sytuację międzynarodową związaną z działaniami zbrojnymi na obszarze Ukrainy należy wskazać, że PCPR w Kępnie udziela pomocy osobom, które znalazły się w szczególnie trudnej sytuacji w związku z ewakuowaniem z obszarów objętych działaniami wojennymi w Ukrainie. W 2022 r. prowadzona była zbiórka darów dla uchodźców oraz przygotowywane były paczki z niezbędnymi rzeczami (żywność, środki czystości, odzież itp.) dla wszystkich osób, które po 24 lutego 2022 r. przybyły z Ukrainy do Polski i znalazły się na terenie Powiatu Kępińskiego. Początkowo wsparcie udzielane było na terenie PCPR przy ul. Sienkiewicza 26 a następnie wraz ze wzrostem ilości uchodźców realizację zadania przeniesiono do budynku przy ul. Szpitalnej 3. Łącznie ze wsparcia skorzystało 1388 osób. Przygotowano 942 paczki z pomocą. Pomoc rzeczowa obejmowała produkty spożywcze, artykuły chemii domowej, środki higieny, odzież i obuwie sprzęt AGD itp. Wsparcie możliwe było dzięki indywidualnym darczyńcom, jak i firmom, stowarzyszeniom i innym instytucjom, a także dzięki pracy ok. 40 wolontariuszy. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kępnie realizuje od 2022 r. projekt pt.

„Integracja cudzoziemców w Powiecie Kępińskim”, który został wybrany do dofinansowania w ramach konkursu ofert pn. „Razem Możemy Więcej – Pierwsza Edycja Programu Aktywizacyjnego dla Cudzoziemców na lata 2022–2023”, ogłoszonego w ramach Resortowego Programu Aktywizacyjnego dla Cudzoziemców na lata 2022–2025. PCPR w Kępnie planuje również w przyszłości udzielać wsparcia uchodźcom przede wszystkim w postaci wsparcia specjalistów (psycholog, prawnik). W związku z tym niezbędnym będzie zwiększenie zasobów kadrowych w odpowiednich specjalistów czy pracowników socjalnych.

Zaprezentowane wnioski końcowe stanowią istotne źródło danych do prowadzenia dalszych działań w obszarze polityki społecznej. Sprawozdanie z realizacji strategii w roku 2022 wskazuje na dobry kierunek działań. Natomiast ostateczną oceną będzie raport końcowy, który określi stopień realizacji poszczególnych celów operacyjnych z każdego roku sprawozdawczego.